
DO MUNICÍPIO
JORNAL OFICIAL

Apucarana PR - 03 a 06  de Novembro de 2009 - Edição nº 51 - ano 01 - Lei Nº 211/08
     Diretor: Rafael Silva / Jornalista Responsável: Fabio Beraldo  MTb: 3933/15/86v PR 

Publicado em 09 de Novembro de 2009

 08                                          Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 51 -  Apucarana - PR   - 03 a 06 de Novembro de 2009                                                                                                                 

       SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                              

D E C R E T O   Nº  363/09 
 
 

Súmula: Abre Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 
137.300,00 (cento e trinta sete mil e trezentos reais) para 
o fim que especifica e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE APUCARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1º –  Fica aberto, na conformidade da Lei Municipal nº. 218/08, de 18/12/2008, Crédito 
Adicional Suplementar na importância de R$ 137.300,00 (cento e trinta sete mil e trezentos 
reais) destinados ao reforço de dotações do Orçamento do exercício de 2009, conforme 
abaixo discriminado: 
02 – PODER EXECUTIVO 
03 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 – Saúde 
10.301 – Atenção Básica 

 

10.301.0053.2.052.000 – Atendimento a Saúde da Família 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (369)  

 
 

110.000,00 
10.301.0061.2.060.000 – Atendimentos a Portadores DST 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (408) 
3.1.90.13 – Obrigações Patronais (410)  

 
 

7.000,00 
300.00 

10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0079.2.073.000 – Atendimento a Escola da Gestante 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (485) 

 
 
 

20.000,00 
TOTAL 137.000,00 

  
Art. 2º -  O recurso para a abertura do crédito de que trata o artigo anterior, fica cancelada dotação de 

igual valor do orçamento vigente, conforme abaixo discriminado: 
02 – PODER EXECUTIVO 
03 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 – Saúde 
10.301 – Atenção Básica 

 

10.301.0053.2.052.000 – Atendimento a Saúde da Família 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (364)  

 
 

110.000,00 
10.301.0061.2.060.000 – Atendimentos a Portadores DST 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (421) 

 
 

7.300,00 
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0079.2.073.000 – Atendimento a Escola da Gestante 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
3.3.90.30 – Material de Consumo (483) 
3.3.90.39 -  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (486) 

 
 
 

10.000,00 
10.000,00 

TOTAL 137.300,00 
 
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Município de Apucarana, em 30 de outubro de 2009. 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DECRETO Nº 365/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 53.300,00 (cinquenta e 
três mil e trezentos reais), como 
especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III E 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº. 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 53.300,00 (cinquenta e três 
mil e trezentos reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, em 
conformidade com o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 
4º, II da Lei nº. 218/08, de 18 de dezembro de 2008 (Lei Orçamentária), como 
especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.002 – SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA URBANA 
04.122.0003-2.004.000 – Manutenção das Ativid. de Infra Estrutura Urbana 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0044) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.............. R$        1.600,00 

 

02.003 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0010-2.006.000 – Proc. Org. Manut. Ativ. Administrativa 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0049) 3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas.......... R$      16.000,00 

 

02.006 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
22.661.0021-1.017.000 – Infra Estrutura Industrial 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0107) 4.4.90.61 – Aquisição de Imóveis....................................... R$      30.000,00 

 

02.008 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
18.542.0027-2.027.000 – Gestão Ambiental e ICMS Ecológico 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0161) 3.3.90.30 – Material de Consumo........................................ R$        3.000,00 

 

02.010 – SECRETARIA DA MULHER E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 
14.422.0037-2.036.000 – Manut. das Ativ. de Assuntos da Familia e da Mulher 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0210) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica... R$       2.700,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$    53.300,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 

02 – Poder Executivo 
02.002 – SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA URBANA 
04.122.0003-2.004.000 – Manutenção das Ativid. de Infra Estrutura Urbana 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0037) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.. R$      17.600,00 

 

02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 – Manutenção das Atividades Adm. Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0140) 4.6.90.71 – Principal de Divida por Contrato....................... R$      30.000,00 

 

02.008 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
23.695.0026-1.018.000 – Implantação ao Caminho das Águas, Circuito da Fé 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0142) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica... R$        3.000,00 

 

02.010 – SECRETARIA DA MULHER E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 
14.422.0037-2.036.000 – Manut. das Ativ. de Assuntos da Familia e da Mulher 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0209) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física...... R$       2.700,00 

 

TOTAL............................................................................................ R$    53.300,00 
 
 
 
 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 
 

Município de Apucarana, aos 30 dias do mês de outubro de 2009.  
 

 
João Carlos de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
                       Secretário de Administração 

DECRETO  Nº  364/09 
 
                                                        Súmula:-  Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) para o 
fim que especifica e dá outras providências. 

 
                                                      O PREFEITO DO MUNICIPIO DE APUCARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 
                                                                D   E   C   R   E   T   A 
 
Art. 1º –  Fica aberto, na conformidade da Lei Municipal nº 218/08, de 18/12/2008, Crédito 

Adicional Suplementar na importância de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 
reais), destinados ao reforço de dotações do Orçamento do exercício de 2009, conforme 
abaixo discriminamos: 
02 – PODER EXECUTIVO  
03 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
03.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
10 – Saúde  
10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
10.302.0060.2.059.000 – Procedimentos Médicos e Hospitalares  
Fonte: 32496 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 

 

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (403) 1.200.000,00 
TOTAL 1.200.000,00 

 
Art. 2º -  O recurso para a abertura do crédito, será através de excesso de arrecadação prevista para o 

exercício de 2009 na fonte: 32496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
e Hospitalar. 

Valor orçado e 
atualizado para 2009 

Arrecadação até 30/10/2009 Excesso de Arrecadação 

18.598.700,00 19.936.429,69 1.337.729,69 
.  
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 30 de outubro de 2009. 

 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D E C R E T O   Nº  362/09 
 

Súmula:  Abre Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 
522.000,00 (quinhentos e vinte dois mil reais) para o 
fim que especifica e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 
D E C R E T A 
 

Art. 1º – Fica aberto, na conformidade da Lei Municipal nº. 218/08, de 18/12/08, Crédito Adicional 
Suplementar na importância de R$ 522.000,00 (quinhentos e vinte e dois mil reais) 
destinado ao reforço de dotações do Orçamento do exercício de 2009, conforme abaixo 
discriminados: 

 
02 – PODER EXECUTIVO 
03 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 – Saúde 
10.301 – Atenção Básica 

 

10.301.0053.2.052.000 – Atendimento a Saúde da Família 
Fonte: 36495 – Atenção Básica - Exercício Anterior 
3.1.90.09.00.00.00 – Salário Família 
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais 

 
 

500,00 
 335.000,00 

30.000,00 
10.301.0056.2.055.000 – Saúde Bucal 
Fonte: 36495 – Atenção Básica - Exercício Anterior 
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais 
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 

 
 
 

35.000,00 
3.500,00 

10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0066.2.065.000 – Atividades de Urgência 
Fonte: 36496 – Atenção de Média e Alta Complexidade – Exercício 
Anterior 
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais 

 
 
 
 

110.000,00 
8.000,00 

TOTAL     522.000,00 
  
Art. 2º -  Os recursos para a abertura dos créditos, serão através de superávit financeiro do exercício 

de 2008, nas fontes: 495 – Atenção Básica e 496 - Atenção de Média e Alta Complexidade. 
 
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Município de Apucarana,  em 30 de outubro de 2009. 
 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 02                                         Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 51 -  Apucarana - PR   - 03 a 06 de Novembro de 2009                                                                                                                       07                                 Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 51 -  Apucarana - PR   - 03 a 06 de Novembro de 2009                                                                                                                                      
DECRETO Nº 366/09 

 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais), como especifica e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III E 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº. 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, em conformidade com o 
artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 
218/08, de 18 de dezembro de 2008 (Lei Orçamentária), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO  
12.361.0074-2.070.000 – Manut. das Ativid. do Ensino Fundamental FUNDEB 
Fonte de Recursos: 01102 – FUNDEB 40% - Exercício Corrente 
(0088) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - INSS............................ R$      80.000,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$    80.000,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 

02 – Poder Executivo 
02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0074-2.070.000 – Manut. das Ativid. do Ensino Fundamental FUNDEB 
Fonte de Recursos: 01101 – FUNDEB 60% - Exercício Corrente 
(0087) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - INSS............................ R$      80.000,00 

 

TOTAL............................................................................................ R$    80.000,00 
 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Município de Apucarana, aos 30 dias do mês de outubro de 2009.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

                       Secretário de Administração 

L E I   Nº  198/09 
 

Súmula:- Autoriza a abertura de Crédito Adicional 
Especial no valor de até R$ 16.000,00 (dezesseis 
mil reais) conforme especifica e dá outras 
providências. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU PROJETO DE LEI 
DE AUTORIA DA MESA EXECUTIVA E EU, 
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 
  

L     E     I 
 

Art. 1º - Fica o Legislativo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no valor de até 
R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), em conformidade com os Artigos 40, 41 – inciso II, 42, 
43, 44 e 46 da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, e §. 2º do artigo 4º da Lei nº 218/08, de 18 de 
dezembro de 2008 (Lei Orçamentária), conforme especifica:- 
01 – PODER LEGISLATIVO 
01001 – Câmara Municipal 
010310001.2.001 – Manutenção das Atividades Legislativas 
3.1.90.91.00.00 – Aposentadorias e Reformas R$    16.000,00 
Total........................................................................................................... R$    16.000,00 

 
Art. 2º - Como recurso para abertura do Crédito de que trata o artigo anterior, será cancelada 

dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o Artigo 43, §. 1º, inciso 
III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 a saber:- 
01 – PODER LEGISLATIVO 
01001 – Câmara Municipal 
010310001.2.001 – Manutenção das Atividades Legislativas 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$    16.000,00 
Total........................................................................................................... R$    16.000,00 

 
Art. 3º - A abertura do Crédito Adicional Especial contida nesta Lei, tem como objetivo assegurar o 

pagamento referente à aposentadoria do Servidor Antonio Domingues, da Câmara 
Municipal de Apucarana, amparado pelo §. 2º do Artigo 274 da Lei Municipal nº 04/76, 
acrescido pela Lei Municipal nº 062/87. 

 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Município de Apucarana, em 03 de novembro de 2009. 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

L   E   I     Nº  200/09 
 
Súmula:- Concede o Diploma de Méritos em Tarefas 

Comunitárias de Apucarana à FECEA – 
FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS DE APUCARANA, pelos 50 
anos de sua instalação em Apucarana, como 
especifica. 

 
A CÃMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, APROVOU PROJETO DE LEI DE 
AUTORIA DOS VEREADORES MAURO BERTOLI, 
ALDIVINO MARQUES DA CRUZ NETO E 
SEBASTIÃO FERREIRA MARTINS JUNIOR E EU 
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE:- 
 

L     E     I 
 

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Méritos em Tarefas Comunitárias de Apucarana à 
FECEA – FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS ECONOMICAS DE 
APUCARANA, pelos 50 anos de sua instalação no Município de Apucarana. 

 
Art. 2º - A entrega do diploma de que trata o “caput” do artigo anterior, dar-se-á em sessão especial 

e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o Regimento Interno, em 
data e horário a serem marcados, de comum acordo entre a Presidência da Câmara e o 
homenageado. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

Município de Apucarana, em 03 de novembro de 2009. 
 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

L  E  I    Nº      204/09 
 

Súmula:- Dispõe sobre a concessão de contribuição para a 
Associação dos Motoristas do Pirapó, conforme 
especifica e abre crédito adicional especial no valor de 
até R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), e dá outras 
providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A SEGUINTE:- 
 

L     E     I 
 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder para a Associação dos Motoristas do 
Pirapó – CNPJ Nº 78.975.117/0001-88, localizada na Avenida Ayrton Senna, Sn, no 
Distrito de Pirapó, Município de Apucarana, entidade cultural, esportiva e recreativa sem 
fins lucrativos, contribuição no valor de até R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente a 
participação do Município em cumprimento ao Calendário Turístico pela realização da Vª 
Festa do Café de 2009. 

 

Art. 2º - Fica ainda, o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional especial no valor 
de até R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), para cobertura de despesas não constantes do 
orçamento vigente (Lei Municipal nº 218/08, de 18.12.2008), a saber:- 
02. PODER EXECUTIVO 
02.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
23.691.0022-2.020.000 – Eventos, Feiras, Festas, Exposições e Shows 
Fonte de Recursos:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 
3.3.50.41 – Contribuições...............................................................................R$     2.100,00 
TOTAL...........................................................................................................R$     2.100,00 

  

Art. 3º - Os recursos para a abertura do Crédito Adicional Especial, de que trata esta Lei, é 
proveniente do cancelamento de dotação do orçamento vigente, conforme especifica:- 
02. PODER EXECUTIVO 
02.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
23.691.0022-2.020.000 – Eventos, Feiras, Festas, Exposições e Shows 
Fonte de Recursos:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(19438) - 3.3.90.30 – Material de Consumo...................................................R$     2.100,00 
TOTAL............................................................................................................R$     2.100,00 

 

Art. 4º - A Entidade de que trata esta Lei, deverá prestar contas na conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 03/2006, de 27 de julho de 2006, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, em 03 de novembro de 2009. 
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

L    E   I      Nº     202/09 
 
 
 
Súmula:- Autoriza em caráter excepcional e de relevante 

interesse público a instalação de estação de Rádio Base 
em área que especifica, e dá outras providências. 

 
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, APRVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A SEGUINTE:- 
 

 
     L     E     I 
 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal, autorizado em caráter excepcional e de relevante interesse 
público a permitir a instalação de estação de Rádio Base, no Lote 05, da Quadra 05, da 
Planta do Jardim Espanha, neste Município, localizado na Zona Residencial 2 – ZR2, pela 
Empresa NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA – CNPJ Nº 66.970.229/0006-71, 
com sede à rua Dr. Constante Coelho, 458 – Jardim das Américas- Curitiba – Paraná. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 
 

Município de Apucarana, em 03 de novembro de 2009. 
 
 

 
 JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L  E  I     Nº      203/09 
 

Súmula:-  Autoriza o Executivo Municipal a conceder direito real de 
uso de imóvel público pelo prazo que especifica a 
Empresa RENILDA ALVES LEITE – MUDAS 
NATIVAS (Viveiro Vitória) revoga a Lei nº 082/09, de 
11/05/2009, e dá outras providências. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A SEGUINTE:- 
 
   L     E     I 
 
 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder direito real de uso de imóvel público à 
Empresa RENILDA ALVES LEITE – MUDAS NATIVAS (Viveiro Vitória), - CNPJ nº 
04.647.557/0001-70, parte do lote de terras PMA-111-A/111-B/REM, com área de 
17.500,00 m2 (dezessete mil e quinhentos metros quadrados), da Gleba Pirapó, do 
Município de Apucarana, de propriedade do Município, com as seguintes confrontações:- 
“Partindo-se de um marco cravado na divisa do Lote do Sr. Ernesto Polimanti, deste segue 
confrontando com o Lote PMA-111-A/111-B/REM nos seguintes rumos e distâncias:- SE 
24º03´30´´ - NW com 273,76 m e SW 65º56´30’’ NE com 70,00 m até outro marco, deste 
marco segue confrontando com o Lote PMA-111-A/111-B/2 no rumo NW 24º03´30´´ SE 
com 274,80 m até outro marco, deste marco segue confrontando com o Lote do Sr. Ernesto 
Polimanti no rumo NE 66º37´10´´ SW com 36,10 m e no rumo NE 66º58´50´´ SW com 
39,79 m até o marco onde teve início a esta descrição”. 

 
Parágrafo Único  - O uso do imóvel, objeto desta Lei, é destinado especificamente  para a produção 

de mudas nativas para reflorestamento de áreas degradadas e exóticas 
 
Art. 2º -  O prazo de uso do imóvel será de 10 (dez) anos, prorrogados por igual período, através de 

Decreto do Executivo, que estabelecerá também a contrapartida, que deverá ser atualizada à 
época e, desde que a Empresa esteja cumprindo o que estabelece esta Lei. 

 
Art. 3º -  Todo o projeto de utilização do imóvel cedido através desta Lei, será submetido a 

apreciação dos órgãos técnicos do Município de Apucarana. 
 
Art. 4º - Como contrapartida desta concessão, a Empresa se compromete a doar: 

I  - 200.000 (duzentas mil) mudas nativas para os proprietários rurais do Município 
interessados em reflorestar as áreas degradadas de sua propriedade; 

II - 500 (quinhentas) mudas de espécie nativas ameaçadas de extinção, para as unidades 
de Conservação do Município; e 

III  - Promover a educação ambiental para as escolas municipais interessadas em 
aprender sobre o processo de produção, desde a coleta de sementes até o plantio das 
mudas no campo, conforme estabelecer a administração Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parágrafo Único – A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, promoverá a fiscalização e 
estabelecerá a forma de distribuição e destinação das mudas, objeto deste artigo, bem 
como, do acompanhamento e agendamento das escolas municipais junto a Empresa 
Concessionária, para as atividades de Educação ambiental. 
 

Art. 5º - O descumprimento ou inobservância de qualquer das condições estabelecidas nesta Lei, 
especialmente quanto ao Artigo 4º, acarretará na revogação automática da presente 
concessão de uso, com a imediata desocupação e incorporação do imóvel ao patrimônio do 
Município. 

 
Art. 6º -  É vedada qualquer espécie de concessão, cessão ou transferência a qualquer título do 

imóvel em qualquer período pela concessionária a terceiros, sem expressa autorização 
Legislativa, através de Lei especifica, sob pena de revogação automática da presente 
concessão, nos termos do artigo anterior. 

 
Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 082/09, de 

11/05/2009, entrando esta Lei em vigor, na data de sua publicação. 
 

 
Município de Apucarana, em 03 de novembro de 2009. 

 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEI Nº 197/09 
 
Súmula:- Dispõe sobre a atualização monetária do Imposto Predial 

e Territorial Urbano - IPTU e do Imposto sobre Serviços 
– ISS, para o exercício de 2010, como especifica e dá 
outras providências. 

 
A CÃMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A SEGUINTE:- 
 
    L     E     I 
 
 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à atualização monetária dos valores 
venais dos terrenos e dos valores básicos por metro quadrado das edificações que servem 
como base de cálculo do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU e do Imposto sobre 
Serviços- ISS, que serão atualizados no percentual de 4,44% (quatro vírgula quarenta e 
quatro por cento), que se refere ao acumulado dos últimos 12 (doze) meses do Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor – INPC. 

 
  §. 1º - Em decorrência do disposto neste artigo, os valores venais dos terrenos e os valores 

básico por metro quadrado das edificações que servem como base de cálculo do Imposto 
Predial e Territorial Urbano – IPTU e demais taxas agregadas para o exercício de 2010, 
ficam fixadas em 4,44% (quatro vírgula quarenta e quatro por cento). 

 
  §. 2º -  Os índices de correção monetária descritos no caput deste artigo, serão aplicados à base 

de cálculo do Imposto Sobre Serviços – ISS, especificamente para os Contribuintes 
Municipais sujeitos à tributação por alíquota fixa, bem como das taxas municipais 
decorrentes da atividade econômica no Município de Apucarana. 

 
Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

Município de Apucarana, em 31 de outubro de 2009. 
 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
 
 
 

DECRETO Nº 368/09 
 

Súmula:- Abre crédito adicional especial no valor de até R$ 
2.100,00 (dois mil e cem reais), e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÃNICA DO MUNICÍPIO, E 
CONSIDERANDO O ARTIGO 2º DA LEI Nº 204/09, DE 03 
DE NOVEMBRO DE 2009; 
 

D  E  C  R  E T  A:- 
 

Art. 1º - Fica, nos termos do Art. 2º da Lei nº 204/09, de 03 de novembro de 2009, aberto um 
crédito adicional especial no valor de até R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), para cobertura 
de despesas não constantes do orçamento vigente (Lei Municipal nº 218/08, de 
18.12.2008), a saber:- 
02. PODER EXECUTIVO 
02.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
23.691.0022-2.020.000 – Eventos, Feiras, Festas, Exposições e Shows 
Fonte de Recursos:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 
3.3.50.41 – Contribuições...............................................................................R$     2.100,00 
TOTAL...........................................................................................................R$     2.100,00 

  

Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Especial, nos termos do Art. 3º da Lei 
nº 204/09, de 03 de novembro de 2009, são os provenientes do cancelamento de dotação do 
orçamento vigente, conforme especifica:- 
02. PODER EXECUTIVO 
02.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
23.691.0022-2.020.000 – Eventos, Feiras, Festas, Exposições e Shows 
Fonte de Recursos:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(19438) - 3.3.90.30 – Material de Consumo...................................................R$     2.100,00 
TOTAL............................................................................................................R$     2.100,00 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, em 04 de novembro de 2009. 
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

 

 

 

 

 



 06                                         Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 51 -  Apucarana - PR   - 03 a 06 de Novembro de 2009                                                                                                                       03                                 Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 51 -  Apucarana - PR   - 03 a 06 de Novembro de 2009                                                                                                                                      

      AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                     L  E  I   Nº  199/09 
 
Súmula:- Declara de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO 

DOS DIABÉTICOS DE APUCARANA E 
REGIÃO – ADIAP, como especifica. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, APROVOU PROJETO DE LEI DE 
AUTORIA DO VEREADOR MARCOS ANTONIO 
MARTINS E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO 
A SEGUINTE:- 
 

L     E     I 
 

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO DOS DIABÉTICOS DE 
APUCARANA E REGIÃO – ADIAP, inscrita no CNPJ nº 05.034.018/0001-28, sediada 
à rua João Cândido Ferreira nº 530 – sala 08, nesta cidade. 

 
Parágrafo Único – A entidade citada no “caput” deste artigo terá a obrigatoriedade de apresentar até 

o dia 30 de abril de cada ano, na Secretaria Administrativa da Câmara, relatório 
circunstanciado dos serviços prestados à coletividade, do ano anterior, conforme determina 
o artigo 3º da Lei Municipal nº 11/75, de 18 de abril de 1975. 

 
Art. 2º - Será cassada a declaração de utilidade pública da entidade que: 

a) Deixar de apresentar, durante três anos consecutivos, o relatório a que se refere o artigo 
anterior; 

b) Se negar a prestar serviço compreendido em seus fins estatutários; 

c) Retribuir, por qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou conceder lucros, 
bonificações ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

Município de Apucarana, em 03 de novembro de 2009. 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

LEI Nº 201/09 
 

Súmula:- Autoriza o Executivo Municipal a proceder a 
alienação de imóvel que especifica à Empresa 
VERANO SORVETES LTDA, a conceder os 
incentivos previstos na Lei nº 009/2002, de 
25/03/2002, e revoga as Leis Municipais nºs 
03/2007 e 27/2007, datadas respectivamente de 
30/01 e 19/03/2007, e dá outras providências. 

 
A CÃMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A SEGUINTE:- 
 

L     E     I 
 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a alienação de imóvel à Empresa 
VERANO SORVETES LTDA – CNPJ nº 05.795.234/0001-96, na conformidade da Lei 
nº 009/2002, de 25/03/2002 e regulamentada pelos Decretos nºs 308/02 de 27/08/2002 e 
087/03, de 29/04/2003. 

 
Parágrafo Único – O imóvel de que trata este artigo é constituído pelo Lote nº 01, subdivisão do lote 

nº 173, da Gleba Três Bocas, com área de 897,21 m2 (oitocentos e noventa e sete metros e 
vinte e um decímetros quadrados). 

 
Art. 2º - Concede à Empresa acima referida, os incentivos previstos no Art. 10 da Lei nº 009/02, de 

25/03/2002. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 
 

Município de Apucarana, em 03 de novembro de 2009. 
 

 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEI Nº 197/09 
 
Súmula:- Dispõe sobre a atualização monetária do Imposto Predial 

e Territorial Urbano - IPTU e do Imposto sobre Serviços 
– ISS, para o exercício de 2010, como especifica e dá 
outras providências. 

 
A CÃMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A SEGUINTE:- 
 
    L     E     I 
 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à atualização monetária dos valores 
venais dos terrenos e dos valores básicos por metro quadrado das edificações que servem 
como base de cálculo do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU e do Imposto sobre 
Serviços- ISS, que serão atualizados no percentual de 4,44% (quatro vírgula quatro por 
cento), que se refere ao acumulado dos últimos 12 (doze) meses do Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor – INPC. 

 
  §. 1º - Em decorrência do disposto neste artigo, os valores venais dos terrenos e os valores 

básico por metro quadrado das edificações que servem como base de cálculo do Imposto 
Predial e Territorial Urbano – IPTU e demais taxas agregadas para o exercício de 2010, 
ficam fixadas em 4,44% (quatro vírgula quatro por cento). 

 
  §. 2º -  Os índices de correção monetária descritos no caput deste artigo, serão aplicados à base 

de cálculo do Imposto Sobre Serviços – ISS, especificamente para os Contribuintes 
Municipais sujeitos à tributação por alíquota fixa, bem como das taxas municipais 
decorrentes da atividade econômica no Município de Apucarana. 

 
Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

Município de Apucarana, em 31 de outubro de 2009. 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 077/2009 

 
 
 

Em cumprimento às determinações da Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 
de Apucarana – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 
37, inciso II da Constituição Federal e conforme o Decreto Municipal 138/2006, a Comissão Especial de 
Concurso nomeada pela Portaria nº. 154/2009: 
 
 
TORNA PÚBLICO 
 
1º - A CONVOCAÇÃO dos candidatos aprovados ao cargo de Serviços de Manutenção, para a prova 

prática, a ser realizada no dia 07 DE NOVEMBRO, às 09:00 horas no Pátio da Autarquia Municipal 
de Saúde de Apucarana, sito a Rua Miguel Simeão nº 69, Centro, Apucarana – Pr. 

 
 
Inscrição NOME NOTA 

PROVA 
359 AGNALDO SILVA VILERA 74,00 

417 ANTONIO MARCIO TEIXEIRA 60,00 

1845 PAULO KOUKITI IRIE 78,00 

 
 
2º - Serão avaliadas as seguintes habilidades: CARPINTARIA – HIDRAULICA – ELÉTRICA – 

PINTURA e PEDREIRO.  Será considerado aprovado o candidato que obtiver 60% (sessenta por 
cento) de aproveitamento. 

 

 

Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, 
 aos três (03) dias do mês de novembro de 2009. 

 

 
Cláudia Eliane Sanches Benvenho Romagnoli 

Diretora Superintendente 
 

 
Marcos Henrique Miranda. 

Presidente da Comissão Especial de Concurso 
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº. 078/2009 
 

Emitido por: Marcos H. Miranda 

Matrícula: 2623 

 

A Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde de 

Apucarana, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Concurso Público 

nº 050/2006 – Modalidade Emprego Público de 25/08/2006 (Resultado Final); 

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

Art. 1º - CONVOCAR o(s) candidato(s) aprovado(s) em Concurso 

Público, para comparecer na Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, Rua Miguel Simeão nº. 69, 

Centro - 3º andar, na sala da Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no dia 120/11/2009 às 

09h00min sob pena de desistência tácita a(s) seguinte(s) pessoa(s): 

 

Cirurgião-Dentista 
ORDEM Nome do Candidato N.F.* 

14º FAUSTO NOCHI JUNIOR   74,23  
15º ANDRÉ GUSTAVO DE LIMA E SILVA   73,89  
16º LUIS  CARLOS  CARAMORI  FONTES   73,48  

 

Art. 2º - O candidato convocado somente será contratado se obedecidos 

os REQUISITOS PARA INVESTIDURA no cargo público, a saber: 

 

• A classificação do concurso; 

• Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 

• Ter maioridade civil no ato da nomeação, ou seja, 18 (dezoito) anos de idade; 

• Provar estar quite com as obrigações eleitorais; 

• Provar estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 

• Não possuir antecedentes criminais, apresentando, para este fim, devidamente comprovado por 

certidão expedida pela secretaria de Segurança Pública do Estado do Paraná; 

• Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo 

candidato; 

• Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 

previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas 

Emendas Constitucionais n º 19 e 20, bem como receba beneficio proveniente de regime próprio 

da previdência social ou do regime geral da previdência social relativo a emprego público. 

• Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 

37 da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº. 19 e 20. 

• Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido, na data da 

nomeação. 

• Realizar Exame Médico de Saúde Ocupacional em local e horário a serem determinados pela 

Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana. O candidato que não for considerado apto no 

exame de saúde não poderá ser nomeado sendo eliminado. O candidato que não comparecer a 

data do exame também será eliminado do certame.  

 

Art. 3º - Além do exigido no artigo 2º deverão ser apresentados até a data 

final de 20.11.2009, os documentos necessários para a contratação conforme a relação que será entregue 

na apresentação do candidato.  

 

Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana  

aos três (03) dias do mês de novembro de 2009. 

. 

Cláudia Eliane Sanches Benvenho Romagnoli 
Diretora Superintendente 

 

     

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 079/2009 

 Emitido por: Marcos H. Miranda 

Matrícula 2623 
 

 A Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde de 

Apucarana, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Concurso Público nº 

024/2008 de 24/04/2008 (Resultado Final); 

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados em Concurso Público, para 

comparecer na Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana na sala da Gestão do Trabalho e da Educação 

na Saúde, Rua Miguel Simeão nº. 69, Centro - 3º andar, Apucarana-Pr, no dia 12/11/2009 às 09h00min 

sob pena de desistência tácita as seguintes pessoas: 

 

 

Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Ord Nome 
Nota 
Final  

4 DAVID JUNIOR DE SOUZA 65.00 

 

 

Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

 

Ord Nome 
Nota 
Final  

18 ELIZABETE BREVES MACHADO RIBEIRO 75.00 

19 FABIANA CARVALHO SANTOS 75.00 

20 CLAUDINÉIA DE ARRUDA 75.00 

21 GEISIANE MAYARA PEREIRA DA CUNHA 75.00 

 

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Ord Nome 
Nota 
Final 

34 LEANDRA ROBERTA DELARIZZA 70.00 

35 ANA PAULA CAZANGI GONCALVES 70.00 

36 ALISSON EDUARDO COUTO E SILVA 70.00 

37 FLÁVIA TESTA 70.00 

38 MARIA DE LOURDES SCHILACHTA 70.00 

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Ord Nome 
Nota 
Final  

26 MARCIA APARECIDA FERREIRA 57.50 

27 DANIELE SPAZZIN DA SILVA 57.50 

 

 

Art. 2º - O(s) candidato(s) convocado(s) somente será contratado se 

obedecidos os REQUISITOS PARA INVESTIDURA previstos no edital de abertura do Concurso 

Público, a saber: 

 

• A classificação do concurso; 

• Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 

• Ter maioridade civil no ato da nomeação, ou seja, 18 (dezoito) anos de idade; 

• Provar estar quite com as obrigações eleitorais; 

• Provar estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 

• Não possuir antecedentes criminais, apresentando, para este fim, certidão expedida pela Secretaria 

de Segurança Pública do Estado do Paraná; 

• Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo 

candidato; 

• Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 

previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas 

Emendas Constitucionais n º 19 e 20, bem como receba beneficio proveniente de regime próprio 

da previdência social ou do regime geral da previdência social relativo a emprego público. 

• Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 

da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº. 19 e 20. 

• Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido, na data da 

nomeação. 

• Realizar Exame Médico de Saúde Ocupacional em local e horário a serem determinados pela 

Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana. O candidato que não for considerado apto no exame 

de saúde não poderá ser nomeado sendo eliminado. O candidato que não comparecer a data do 

exame também será eliminado do certame.  

 

Art. 3º - Além do exigido no artigo 2º deverão ser apresentados até a data 

final de 20.11.2009, os documentos necessários para a contratação conforme a relação que será entregue 

na apresentação dos candidatos.  

 

 

Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana  

aos seis (06) dias do mês de novembro de 2009. 

 

 

 

Cláudia Eliane Sanches Benvenho Romagnoli 
Diretora Superintendente 

 
PORTARIA Nº 208/2009 

 
 
 

    
  

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO 
EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,   

 
 

R E S O L V E : 
 
 
 

Art. 1º - CONVOCAR o servidor DEUSMAR DE SOUZA, Agente 

Comunitário de Saúde, lotado na Divisão de Controle de Endemias, para comparecer à Autarquia 

Municipal de Saúde de Apucarana na sala da Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde num 

prazo máximo de setenta e duas (72) horas a contar da data da publicação desta portaria no Diário 

Oficial do Município, sob pena de rescisão do contrato de trabalho por “abandono de emprego” 

conforme estabelece a alínea “i” do artigo 482 da Consolidação das leis do Trabalho. 

 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

                                                                                                    

 

 

Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de 

Apucarana, aos cinco (05) dias do mês de novembro de 2009. 

 
 
 
 

Cláudia Eliane Sanches Benvenho Romagnoli 

Diretora Superintendente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Próxima Reunião 

 
Local: Escola Municipal Mateus Leme 

Data: 12 de Novembro de 2009 (quinta-feira) 
Horário: 20h 

  

No dia 10 de Dezembro acontece o 6º Fórum 

de Células Comunitárias 
 

Doe órgaos. Doe vida.˜ Para ser um doador,
converse com a sua família.

A vida é feita de conversas.
Basta uma para salvar vidas.

Se
te
m
br
o/
20
09

Cartaz 64x46.indd   1 18.09.09   22:15:47



 04                                         Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 51 -  Apucarana - PR   - 03 a 06 de Novembro de 2009                                                                                                                       05                                Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 51 -  Apucarana - PR   - 03 a 06 de Novembro de 2009                                                                                                                                      

                AVISOS DE LICITAÇÕES                                                                    
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 211/09 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/09 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 096/09 

ADITIVO DE VALOR E PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

 

Aos 13 dias do mês de Outubro do ano de dois mil e nove, na sede do Edifício da PREFEITURA DO 

MUNICIPIO DE APUCARANA, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Praça Presidente 

Kennedy s/n°, Apucarana, Paraná, inscrito no CNPJ sob o n° 75.771.253/0001-68, neste ato representado pelo 

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. João Carlos de Oliveira, brasileiro, casado, residente à Rua Rio 

Alonso,352, neste Município, portador do Cadastro de Pessoa Física nº. 448.433.219-15, e Cédula de 

Identidade nº. 3.538.010-08-SSP/PR de acordo com as atribuições que lhe foram conferidas, em conformidade 

com o resultado do Pregão n.º 036/2009, devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e 

alterações posteriores, bem como da Lei 10.520/02 e do Decreto Municipal nº 211/2007, aditivar em 25% 

(vinte e cinco por cento) os valores registrados e prorrogar a Ata de Registro de Preços n. 096/09, pelo 

mesmo período de 06 meses (16/10/2009 à 16/04/2010), alterar e incluir novos veículos para prestação dos 

serviços de manutenção (mecânica, lanternagem,pintura, eletricidade e tapeçaria), preventiva e corretiva, com 

aplicação e fornecimento de peças genuínas da marca do veículo ou originais de fábrica, à frota dos veículos 

pertencentes à Prefeitura Municipal de Apucarana, das empresas cujos itens foram adjudicados na licitação, 

doravante designadas FORNECEDORES, em conformidade com o Pregão e com as cláusulas e condições 

que se seguem. 

 
 

FORNECEDORES: 

 
1) AUTO PEÇAS GOIAS LTDA., situado à Av.Minas Gerais,395 CEP 86.813-250, neta cidade, inscrita 

no CNPJ nº. 79.773.008/0001-40 I E 63.601.092-81, neste ato representada pela Sr. Armando 

Livrari Sobrinho portador do Cadastro de Pessoa Física nº. 278.367.899-34 e da Cédula de 

Identidade RG nº. 1.653.625-/SSP-PR 

 

2) AUTO ELETRICA  E MECANICA DURAN LTDA., situado à Rua Professor Erasto Gaertner,125 CEP 

86800-280, neta cidade, inscrita no CNPJ nº. 03.343.824/0001-52 I E 90.194.055-05, neste ato 

representada pela Sr. Paulo Silvano Duran portador do Cadastro de Pessoa Física nº. 463.272.589-

72 e da Cédula de Identidade RG nº. 3.675.143-6-/SSP-PR 

 

3) HOSSAKA PEÇAS PARA VEICULOS LTDA., situado à Av.Carlos Schmitd,244 CEP 86.86.804-350, 

nesta cidade, inscrita no CNPJ nº. 79.970.042/0001-05 I E 63.601.241-67, neste ato representada 

pela Sr. Clovis Takahiro Hossaka portador do Cadastro de Pessoa Física nº. 591.138.559-72 e da 

Cédula de Identidade RG nº. 3.497.143-9/SSP-PR 

 

4) GONÇALES E MENDES LTDA., situado à Av.Minas Gerais,395 CEP 86.804-000, nesta cidade, 

inscrita no CNPJ nº. 03.824.492/0001-28 I E 90.211.634-62, neste ato representada pela Sr. Rogério 

Gonçales portador do Cadastro de Pessoa Física nº. 521.520.909-00 e da Cédula de Identidade RG 

nº. 3.931.364-2-/SSP-PR 



CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

1.1 Prorrogação do prazo de execução da Ata de Registro de Preço nº 096/09, alteração e inclusão de 

novos veículos da frota. 



CLÁUSULA SEGUNDA: DAS DISPOSIÇÕES 

2.1. As partes resolvem prorrogar o prazo de execução pelo periodo de 06 (seis) meses, contados do 

vencimento do Registro de Preço. O vencimento do Registro de Preço será em 16/04/2010. 

2.2. De acordo com a cláusula primeira da Ata de Registro de Preços n. 096/09, ítem 1.2, ficam incluídos os 

seguintes veículos: 

 





     
     

 





     
     
     

 



     
     

 

 

2.3. Altera a descrição de alguns veículos que passam a vigorar conforme descrição abaixo, consoante 

documentação atrelada ao processo administrativo. 

LOTE 07 GM MOTORS - VEÍCULOS PESADOS 

PM Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 

37 GM Chevrolet Pipa 78/78 AJK-1082 Diesel Serviços Públicos 
92 GM Chevrolet D 60 86/86 AJK-1391 Diesel Serviços Públicos 

 

 



     



    

 



     
     
     
     

     
      
      
      
      
      

 



     
     

 



     
     

 



     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 



     
     
     
     
     
     

 

 

2.4. Os lotes constantes na Ata de Registro de Preço 096/09, após as alterações e inclusões anteriores, em 

conformidade com a documentação atrelada ao processo, passam a serem compostos da seguinte forma: 

 

Fornecedor 1 AUTO PEÇAS GOIAS LTDA  
 
 Valor Percentual Valor máximo de despesas Percentual Percentual 

    LOTE Máximo a 
ser 
atribuído 
para o 
custo da 
Mão de 
Obra/Hora 
– R$ 

mínimo de 
desconto 
para Mão 
de Obra 

por lote em R$. mínimo de 
desconto 
para as 
peças 

médio de 
desconto 
para as 
peças/serviço
s 

LOTE 07 
GM MOTORS-
Veículos Pesados  R$49.31 8,70% 3.360,00 6.240,00 

 
 
 

9,50% 9,22% 
LOTE 09  
Volksvagem 
Veículos Pesados  R$49.31 10,50% 4.200,00 7.800,00 10,50% 10,50% 
LOTE 10  
MERCEDES 
BENS-Veículos 
Pesados R$49.31 9% 27.300,00 50.700,00 9% 9% 

 
 
 

LOTE 07 GM MOTORS - VEÍCULOS PESADOS 

PM Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 

37 GM Chevrolet Pipa 1978 AJK-1082 Diesel Serv Públicos 
46 GM Chevrolet 1300 1987 AHW-1396 Diesel Seinfra 
89 GM Chevrolet 1100 1986 AJK-1311 Diesel Seinfra 
92 GM Chevrolet D 60 1986 AJK-1391 Diesel Serv Públicos 

  
 

  
 
     

LOTE 09 – WOLKSWAGEN - VEÍCULOS PESADOS  

PM/PREFIXO Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 
137 Caminhão Burro Preto 1986 AGU-6110 Diesel Seinfra 

168 
Caminhão 
Wolkswagem 2007 ARN-5419 Diesel Seinfra 

169 
Caminhão 
Wolkswagem 2001 CDL-5034 Diesel Seinfra 

ABT-4675 Volkswagem/16.200 1998 AIX-9960 Diesel Bombeiro  
AR-5028 Volkswagem/8.140 1999 AIX-1878 Diesel Bombeiro  

  
  
     

LOTE 10 - MERCEDES BENS – VEÍCULOS  PESADOS 

PM/PREFIXO Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 
20 Ônibus M.B. 1997 JME-6072 Diesel IAMA 
25 Mercedes Bens 1313 1981 AJK-4021 Diesel Seinfra 
41 Mercedes Benz 1516 1977 ABN-5279 Diesel Des. Econômico 
42 Mercedes Benz 1313 1981 AJK-4101 Diesel Serv Públicos 
47 Mercedes Benz 1313 1977 AJK-1096 Diesel Seinfra 
51 Mercedes Benz 1313 1982 AJZ-6351 Diesel Seinfra 
66 M.B. Caminhão 1976 ADG-8513 Diesel Seinfra 
72 Ônibus - M.B. 91/92 GLA-9043 Diesel Educação 
74 Ônibus - M.B. 90/91 GQU-7691 Diesel Educação 
75 Ônibus - M.B. 1990 CGR-6545 Diesel Educação 
76 Ônibus - M.B. 1990 GQU-9866 Diesel Educação 
82 Mercedes 608 1982 AIJ-2069 Diesel Seinfra 
97 Ônibus M.B. 1990 GQQ-5803 Diesel Educação 

100 Ônibus M.B. 1991 JME-4068 Diesel Educação 
109 Ônibus  M.B. 1990 GQQ-5795 Diesel Educação 
110 Ônibus - M.B. 1991 GSH-4799 Diesel Educação 
111 Ônibus - M.B. 1990 GTK-1729 Diesel Educação 
112 Ônibus - M.B. 91/92 AXX-4147 Diesel Educação 
113 Ônibus - M.B. 91/92 AXX-4223 Diesel Educação 
122 Ônibus M.B. 90/91 JXB-0736 Diesel Aserfa 
159 Caminhão M.Benz 2007 APT-4951 Diesel Des. Econômico 
160 Caminhão M.Benz 2007 APT-4940 Diesel Seinfra 
161 Caminhão M.Benz 2007 APT-4955 Diesel Des. Econômico 
162 Caminhão M.Benz 2007 APT-4936 Diesel Des. Econômico 
163 Caminhão M.Benz 2007 APT-4943 Diesel Des. Econômico 
164 Caminhão M.Benz 2007 APT-4945 Diesel Seinfra 
165 Caminhão M.Benz 2007 APT-4950 Diesel Des. Econômico 

ABT-1473 Mercedes Bens/1113 1981 AIX-1962 Diesel Bombeiro  
ABT-2008 Mercedes Bens/1313 1986 AIX-2062 Diesel Bombeiro  

      
 

 

 

Fornecedor 2: AUTO ELETRICA  E MACANICA DURAN LTDA 

 
    LOTE 

Valor 
Máximo a 
ser atribuído 
para o custo 
da Mão de 
Obra/Hora – 
R$ 

Percentua
l mínimo 
de 
desconto 
para Mão 
de Obra 

Valor máximo de despesas 
por lote em R$. 

Percentual 
mínimo de 
desconto 
para as 
peças 

Percentual 
médio de 
desconto 
para as 
peças/serviço
s 

LOTE 02  
FIAT-Veículos 
Leves R$49.31 34% 3.937,50 7.312,50 60% 50,9% 
LOTE 04  
FORD-Veículos 
Leves R$49.31 33% 1.750,00 3.250,00 27% 29,10 

 
 
 

LOTE 02 FIAT– VEÍCULOS  LEVES 

PM Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 
2 Fiat Prêmio 1993 AEI-3685 Gasolina Fazenda 
4 Fiat Uno 2006 ANS-8345 Gasolina Seinfra 
5 Fiat Uno 2006 MAS-8347 Gasolina Ação Social 
8 Fiat Uno 2006 ANS-8343 Gasolina Serv Publicos 
38 Fiorino Fiat 93/94 KCI-1267 Gasolina Educação 
40 Fiat Uno 2003 AKG-8493 Gasolina Educação 
44 Fiat Uno 2001 AKB-1792 Gasolina Agricultura 
79 Fiat Uno Miller 1992 ACR-0821 Gasolina Seinfra 
87 Fiat Uno 2003 AKK-2380 Gasolina Seinfra 
90 Fiat Uno 1990 AAP-3556 Gasolina Des. Econômico 
119 Fiat Uno 1992 AHP-2933 Gasolina Educação 
247 Fiat Uno 2008 AOY-7524 Gasolina Ação Social 
249 Fiat Uno 2008 AOZ-7231 Gasolina Ação Social/Cons 

 
 
 
LOTE 04 - FORD– VEÍCULOS  LEVES 

PM Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 
48 Belina Del Rey 1993 ADB-2632 Alcool Administração 
77 Fiesta 2003 AKI-2317 Gasolina Meio Ambiente 
83 Ford Currie 2003 AKK-3510 Gasolina Seinfra 
86 Ford Currie 2003 AKK-3512 Gasolina Seinfra 
103 F 4000 1994 AEX-2967 Diesel Des. Econômico 

 
 
 
 
 
 
 
Fornecedor 3: HOSSAKA PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 
 
    LOTE 

Valor 
Máximo a 
ser atribuído 
para o custo 
da Mão de 
Obra/Hora – 
R$ 

Percentua
l mínimo 
de 
desconto 
para Mão 
de Obra 

Valor máximo de despesas 
por lote em R$. 

Percentual 
mínimo de 
desconto 
para as 
peças 

Percentual 
médio de 
desconto 
para as 
peças/serviço
s 

LOTE 06 
JEEP-Veículos 
Leves R$49.31 32% 437,50 812,50 20% 24,20% 

 

LOTE 6   JEEP– VEÍCULOS  LEVES 

PM Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 

9 Jeep willins  1963 S/Pplaca Gasolina Seinfra 
 
 

Fornecedor 4: GONÇALES E MENDES LTDA 

 
    LOTE 

Valor 
Máximo a 
ser atribuído 
para o custo 
da Mão de 
Obra/Hora – 
R$ 

Percentua
l mínimo 
de 
desconto 
para Mão 
de Obra 

Valor máximo de despesas 
por lote em R$. 

Percentual 
mínimo de 
desconto 
para as 
peças 

Percentual 
médio de 
desconto 
para as 
peças/serviço
s 

LOTE 01 
VOLKSWAGEN-
Veículos Leves R$49.31 39,5% 15.312,50 28.437,50 40% 39,83% 
LOTE 03  
GM MOTORS-
Veículos Leves R$49.31 51% 3.500,00 6.500,00 34% 45,05% 
LOTE 05 
RENALT-Veículos 
Leves R$49.31 22% 1.050,00 1.950,00 22% 22% 
LOTE 08  
FORD –Veículos 
Pesados R$49.31 9% 2.800,00 5.200,00 9% 9% 
LOTE  11 
 MARCOPOLO-
Veículos Pesados R$49.31 9% 9.800,00 18.200,00 9,50% 9,33% 
LOTE 12 
MOTOCICLETAS 
- YAMAHA R$49.31 9% 840,00 1.560,00 8,5% 8,68 
LOTE 13 
MOTOCICLETAS 
- HONDA  R$49.31 9% 630,00 1.170,00 8,5% 8,68 
LOTE  14  R$49.31 8,5% 875,00 1.625,00 9% 8,83% 

 MERCEDES 
BENS – 
UTILITÁRIO 
LOTE  15  
EMBARCAÇÕES R$49.31 9% 1.225,00 2.275,00 8,5% 8,68% 

 

LOTE 01 VOLKSWAGEN – VEÍCULOS  LEVES 

PM/PREFIXO Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 
1 Santana 1999 ALL-9498 Gasolina Governo 
3 Gol 16V 98/99 AIF-2847 Gasolina Serv Públicos 
11 Fusca 1600 1994 AEJ-9481 Gasolina Meio Ambiente 
12 Kombi 1996 BLE-4172 Gasolina Serv Públicos 
13 Kombi 1997 AIC-6755 Gasolina Seinfra 
14 Kombi 1997 AIC-6757 Gasolina Serv Públicos 
15 Kombi 1997 AIC-6761 Gasolina Serv Públicos 
16 Kombi 1994 AEF-3383 Gasolina Sematur 
18 Pólo 2003 AKT-2699 Gasolina Governo 
22 Kombi 1993 AHL-0519 Gasolina Seinfra 
29 Gol 1000 1994 AES-2283 Gasolina Seinfra 
30 Gol 1000 1994 AFF-9325 Gasolina Fazenda 
32 Gol 1994 AEU-5276 Gasolina Sine 
33 Gol 1000 1993 BRD-5837 Gasolina Seinfra 
31 Parati 1996 AGW-8675 Gasolina Ideplan 
34 Gol 1000 1999 AJF-1848 Gasolina Serv Públicos 
36 Saveiro 1994 AGX-7363 Gasolina Agricultura 
45 Gol 2009 ARB-0553 Gasolina Ação Social 
52 Gol 2009 ARO-3169 Flex Fazenda 
71 Kombi 2002 AKG-8494 Gasolina Educação 
80 Fusca 1600 1979 AEE-8534 Gasolina Educação 
81 Kombi 2002 AIZ-1354 Álcool Serviços Públicos 
84 Volks 1600 93/94 AEE-8061 Gasolina Des. Econômico 
121 Kombi 1989 ACP-5807 Gasolina Serviços Públicos 
125 Kombi 1988 AFJ-3519 Gasolina Sematur 
139 Kombi 1988 AGM-6294 Gasolina Serv Públicos 
141 Kombi 2005 AMX-7706 Gasolina Meio Ambiente 
143 Kombi 2005 AMX-7688 Gasolina Esportes 
144 Kombi 2005 AMX-7671 Gasolina Educação 
145 Kombi 2005 AMX-7963 Gasolina Educação 
146 Kombi 2005 AMX-7698 Gasolina Ação Social 
147 Kombi 2005 AMY- 6183 Gasolina Educação 
171 Kombi 2008 AQN-9707 Flex Educação 
172 Kombi 2008 AQN-9801 Flex Educação 
173 Kombi 2008 AQN-9805 Flex Educação 
174 Kombi 2008 AQN-9798 Flex Educação 
175 Kombi 2008 AQN-9803 Flex Educação 
176 Kombi 2008 AQN-9809 Flex Educação 
177 Kombi 2008 AQN-9793 Flex Educação 
178 Kombi 2008 AQN-9796 Flex Educação 
212 Kombi 1993 AEI-8893 Gasolina Serv Públicos 
213 Kombi 1993 ADU-9247 Gasolina Serv Públicos 

220 Gol 2003 AFM-5095 Gasolina Meio Ambiente 

224 Kombi 1993 ADM-2924 Gasolina Serv Públicos 

225 Kombi 1999 AHY-5609 Gasolina Serv Públicos 

226 Kombi 1998 MAM-8661 Gasolina Serv Públicos 

242 Kombi 2005 ANJ-3241 Gasolina IAMA 

ATP-5021 Santana 2000 2000 AJI-6473 Gasolina Bombeiro 
ATP s/ prefix Vw Gol 2008 AQV-1774 Gasolina Bombeiro 

ATP-6564 Vw Gol 2006 ANK-3220 Gasolina Bombeiro 
ATP-4692 Vw Kombi 1996 AGX-3155 Gasolina Bombeiro 

 
 
 
LOTE 03 GM MOTORS– VEÍCULOS  LEVES  

PM/PREFEIXO Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 
6 Corsa -Pick up 1997 AGX-6907 Gasolina Ideplan 
7 Corsa -Pick up 1997 AGZ_4016 Gasolina Serv. Públicos 
10 Astra 2008 APY-4193 Flex Governo 
70 Chevet 1993 AEG-9952 Gasolina Des. Econômico 
101 C 20 Chevrolet 91/92 ACE-7654 Diesel Seinfra 
102 A 10 Chevrolet 88/89 AIC-2967 Diesel Seinfra 
104 C 20 Custom 1993 ADM-5095 Diesel Educação 
105 C 20 Custom 1994 AEI-7205 Diesel Seinfra 
201 Veraneio 1989 AID-1926 Diesel Serv Publicos 

ABS-4667 Chevrolet S-10 1998 AIM-6054    Diesel Bombeiro  
ABS-8698 Chevrolet S-10 2009 ARE-2259 Diesel Bombeiro 

 
 
LOTE 05 - RENALT– VEÍCULOS  LEVES 

PM/PREFIXO Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 
28 Scenic 2003 AKW-5781 Gasolina Governo 

AA-5875 Renault Master 2003 ALT-6309    Diesel Bombeiro  
AA-6618 Renault Master 2006 ANS-3471    Diesel Bombeiro  

 
 
LOTE 08 – FORD – VEÍCULOS  PESADOS  

PM Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 
54 F 4000 1978 AAF-8371 Diesel Educação 
91 Ford Cargo - Furgão 2002 AKO-4765 Diesel Meio Ambiente 
166 Ford Trucado 2007 APU-0529 Diesel Seinfra 
167 Ford  Trucado 2007 APU-0530 Diesel Seinfra 

 
 
LOTE  11  MARCOPOLO – VEÍCULOS  PESADOS 

PM Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 

106 
Micro-Ônibus - modelo 
2004 2003 AKP-4592 Diesel Educação 

117 Ônibus odontológico 1997 LND-6078 Diesel Saúde 
179 Micro-Ônibus 2008 AQW 7182 Diesel Educação 
180 Micro-Ônibus 2008 AQW 7155 Diesel Educação 
181 Micro-Ônibus 2008 AQW 7140 Diesel Educação 
182 Micro-Ônibus 2008 AQW 6761 Diesel Educação 
183 Micro-Ônibus 2008 AQW 6759 Diesel Educação 
184 Micro-Ônibus 2008 AQW 7132 Diesel Educação 
185 Micro-Ônibus 2008 AQW 7146 Diesel Educação 
186 Micro-Ônibus 2008 AQW 7188 Diesel Educação 
187 Micro-Ônibus 2008 AQW 7138 Diesel Educação 
188 Micro-Ônibus 2008 AQW 7163 Diesel Educação 
189 Micro-Ônibus 2008 AQW 7159 Diesel Educação 
190 Micro-Ônibus 2008 AQW 6762 Diesel Educação 

 
 
LOTE  12  MOTOCICLETAS - YAMAHA 

PM Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 
151 Moto Yamaha RD 135 1994 AFK-5682 Gasolina Sefaz 
152 Moto Yamaha RD 135 1994 AFK-7365 Gasolina Adm 
157 Moto Yamaha RD 135 1994 AFJ-3864 Gasolina Adm 
158 Moto Yamaha RD 135 1994 AFZ-0524 Gasolina Serv Públicos 
199 Motocicleta YBR 2000 AJU-2413 Gasolina Ideplan 
200 Motocicleta YBR 2000 AJU-2404 Gasolina Ideplan 

 
 

LOTE  13 MOTOCICLETAS - HONDA 

PM Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 
17 Motocicleta CG 2008 AHU-3438 Gasolina Fiscalização 
49 XR Tornado 250 2009 ARH-5404 Gasolina Sematur 
50 XR Tornado 250 2009 ARH-5407 Gasolina Sematur 
153 Honda 124 1977 AIB-7728 Gasolina Seinfra 
155 Honda C6 125 1999 AIW-6773 Gasolina Sefaz 
156 Honda C6 125 1981 AJK-1092 Gasolina Seinfra 

M-1095 Honda Titan 125 1998 AHU-3438   Gasolina  Bombeiro  
 
 

LOTE  14 – MERCEDES BENS – UTILITÁRIO 

PM/PREFEIXO Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 
AA-5845 M. Benz Sprinter 2002 AKT-7761 Diesel  Bombeiro 
 
 

LOTE  15 - EMBARCAÇÕES 

PM/PREFIXO Veículo Ano Placa Combustível Secretaria 
R Reboque c/ Barco 1998 AHZ-7647   x x x x Bombeiro 
R Reboque c/ Barco 2008 APP-7630    x x x x Bombeiro 
Barco Alumínio 6 metros 1998 x x x x x x x x Bombeiro 
Barco Inflável 2008 x x x x x x x x Bombeiro 

 

2.5. As demais cláusulas pactuadas não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas. 





 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO FORO 

As partes elegem o foro da Comarca de Apucarana para dirimir toda e qualquer questão pertinente ao 

presente aditivo, renunciando a quaisquer outros por mais privilegiados que sejam. 

 

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente em duas vias de igual teor e forma. 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 13 DE OUTUBRO DE 2009. 

 

 

 

MUNICÍPIO DE APUCARANA 
João Carlos de Oliveira 

 

 

 

HOSSAKA PEÇAS E SERVIÇOS PARA 
VEICULOS LTDA 

Clovis Takahiro Hossaka 

AUTO ELÉTRICA E MECANICA 
 DURAN LTDA 

Paulo Silvano Duran 
 
 
 
 

 
 
 

AUTO PEÇAS GOIAS LTDA 
Armando Livrari Sobrinho 

 

GONÇALES E MENDES LTDA 
Rogério Gonçales 

 

 

 

TERMO DE PARCEIRA Nº 016/09 
 
Conforme a Lei Municipal nº 080/2004, de 

25.08.2004 

 
TERMO DE PARCERIA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICIPIO DE 
APUCARANA, ATRAVÉS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E A 
EMPRESA LIMPA TELHA LTDA ME. 

 
O MUNICIPIO DE APUCARANA, pessoa jurídica de direito público, CNPJ/MF nº 

75.771.253/0001-68, com sede à Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25, Apucarana/PR, neste ato 
representada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, SR. JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
doravante denominado PARCEIRO PÚBLICO e a empresa LIMPA TELHA LTDA. ME., 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.206.280/0001-75, com sede na 
Rua Bandeirantes, 153, Centro, Apucarana/PR, neste ato representada pelo seu Sócio 
Administrador, SR. ROBERTO YORTZCHETZ, doravante denominada EMPRESA 
PARCEIRA, resolvem firmar o presente TERMO DE PARCERIA, que será regido pelas cláusulas 
e condições que seguem: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente TERMO DE PARCERIA tem por objeto a manutenção, conservação e limpeza 
da PRAÇA RUY BARBOSA e da PRAÇA VALMOR GIAVARINA, juntamente com seus 
canteiros, nos termos das obrigações abaixo descritas. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES 

São responsabilidades e obrigações, além dos outros compromissos assumidos neste 
TERMO DE PARCERIA: 

I - Da EMPRESA PARCEIRA 
a) Realizar a limpeza de toda a extensão do calçamento das 02 (duas) praças, com o 

produto LIMPA TELHA, fornecendo o produto e a Mão de obra necessária para 
tanto; 
a.1) A obrigação acima poderá ser realizada em etapas, sendo que deverá ser 
concluída no prazo máximo e improrrogável de 6 (seis) meses a contar da 
assinatura do presente termo. 

b) Adquirir 1.000 (mil) caixas de Impatiens walleriana (beijinho americano), de boa 
qualidade, produzidas com sementes importadas; 
b.1) o prazo máximo para aquisição dos produtos é de 30 (trinta) dias a contar da 
assinatura do presente termo. 

c) Adquirir 06 (seis) toneladas de esterco de bovinos; 
c.1) o prazo máximo para aquisição dos produtos é de 30 (trinta) dias a contar da 
assinatura do presente termo. 

d) Adquirir 1.000 (mil) metros de separador de canteiros, com 20 cm de largura, 
fabricado em polietileno de alta densidade; 
d.1) o prazo máximo para aquisição dos produtos é de 30 (trinta) dias a contar da 
assinatura do presente termo. 

e) Observar, no transcorrer da execução de suas atividades, as orientações emanadas 
do PARCEIRO PÚBLICO, elaboradas com base no acompanhamento e 
supervisão; 

f) Responsabilizar-se integralmente pela contratação e pagamento do pessoal que 
vier a ser necessário e se encontrar em efetivo exercício nas atividades inerentes à 

execução deste TERMO DE PARCERIA, inclusive pelos encargos sociais e 
obrigações trabalhistas decorrentes, observando-se o disposto no art. 4º, inciso 
VI, da Lei 9.790, de 23 de março de 1999; 

 
II – Do PARCEIRO PÚBLICO 
a) Realizar o plantio das 1.000 mudas adquiridas pela EMPRESA PARCEIRA, bem 

como aplicar o adubo nos canteiros; 
b) Realizar o manejo permanente dos canteiros; 
c) Realizar a rega permanente dos canteiros; 
d) Realizar a roçagem permanente dos gramados; 
e) Acompanhar, supervisionar e fiscalizar a execução deste TERMO DE 

PARCERIA, de acordo com o Programa de Trabalho aprovado; 
f) Publicar na Imprensa Oficial do Município extrato deste TERMO DE 

PARCERIA e de seus aditivos e apostilamentos, no prazo máximo de quinze dias 
após sua assinatura, conforme modelo do Anexo I do Decreto nº 3.100, de 30 de 
junho de 1999; 

g) Prestar o apoio necessário à EMPRESA PARCEIRA para que seja alcançado o 
objeto deste TERMO DE PARCERIA em toda sua extensão; 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICIDADE DA EMPRESA PARCEIRA 

§ 1º - Nos termos do Art. 3º da Lei Municipal nº 080/04, a empresa parceira tem o direito a 
instalar elementos de publicidade nas praças acima mencionadas. 

§ 2º - A publicidade deverá obedecer as diretrizes estabelecidas pelo IDEPPLAN, que 
seguem em anexo, sendo que na Praça Ruy Barbosa deverá ser instalada 01 (uma) placa modelo “1-
B” e 06 (seis) placas modelo “2” e na Praça Valmor Giavarina deverá ser instalada 01 (uma) placa 
modelo “1-B” e 02 (duas) placas modelo “2”. 

§ 3º - Todos os custos para confecção e instalação das placas são por conta exclusiva da 
EMPRESA PARCEIRA. 

§ 4º - Somente é permitida a publicidade da própria empresa, ou de seus produtos, sendo 
expressamente vedada a publicidade de terceiros, sob pena de rescisão do presente termo. 

 
CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Não haverá repasse de recursos, bens ou produtos por parte do PARCEIRO PÚBLICO. 
 

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO 
O presente TERMO DE PARCERIA vigorará por 2 (dois) anos, a partir da data de sua 

assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, desde que haja interesse de ambas as partes. 
 

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO 
O presente TERMO DE PARCERIA poderá ser rescindido por acordo entre as partes ou 

administrativamente, independente das demais medidas cabíveis, se houver descumprimento, ainda 
que parcial, das Cláusulas deste TERMO DE PARCERIA. 

 
 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA MODIFICAÇÃO 
Este TERMO DE PARCERIA poderá ser modificado em qualquer de suas Cláusulas e 

condições, exceto quanto ao seu objeto, mediante registro por simples apostila ou Termo Aditivo, 
de comum acordo entre os PARCEIROS, desde que tal interesse seja manifestado, previamente, 
por uma das partes, por escrito. 

 
 

CLÁUSULA NONA – DO FORO 

Fica eleito o foro da cidade de Apucarana para dirimir qualquer dúvida ou solucionar 
questões que não possam ser resolvidas administrativamente, renunciando as partes a qualquer 
outro, por mais privilegiado que seja. 

 
E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam as partes o presente TERMO DE 

PARCERIA em 3 (três) vias de igual teor e forma e para os mesmos fins de direito, na presença das 
testemunhas abaixo qualificadas. 

Apucarana, 04 de Novembro de 2009. 
 
 

LIMPA TELHA LTDA ME  
Roberto Yortzchetz 
Sócio Administrador 

MUNICÍPIO DE APUCARANA 
João Carlos de Oliveira 

Prefeito Muncipal 
  

TESTEMUNHAS: 
_______________________________________
______________ 

 
_______________________________________
______________ 

 
 
 

 

 
 
 
 

COMUNICADO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO 
 

OBJETO: Contratação da Empresa SERVIÇO SOCIAL DO CEMERCIO  - SESC - 
AR PARANA), CNPJ 03.584.427/0001-72, visando a  apresentação do espetáculo " diário de 
um louco" do Grupo de Teatro Lvoura , o qual integra o Projeto "Palco Giratório" e faz parte do 
Circuito Nacional de Teatro do SESC , no valor de R$ 800,00 (oitocentos  reais), neste 
Município. 

Com fulcro nas informações constantes do Processo Administrativo nº 642/09, ante as 
justificativas, que se embasaram no inciso III do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, parecer 
Jurídico 264/2009, de 05/11/2009, o Prefeito Municipal resolve declarar inexigível a licitação, 
em virtude de o contratado ter a comprovação de notória especialização no objeto supra, o que 
lhe confere os requisitos ensejadores da inexigibilidade, inviabilizando, destarte, a instalação de 
procedimento licitatório. 
 
 

Dê-se à publicidade legal. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 06 de novembro de 2009. 
 

 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

Homem que 
se cuida nao perde
o melHor da vida
política nacional
de atenção inteGral
à saúde do Homem

dê atenção à sua saúde
•  Adote uma alimentação saudável
•  Não fume e evite bebidas alcoólicas
•  Pratique exercícios físicos
•  Procure a unidade básica de saúde mais próxima

A
g
o
st

o
/2

0
0
9


